
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 
 

       Reg. Gen. N. 228         /2024 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

 

N. 113 

del 

24/06/2024 
 

 

Responsabile del Servizio : DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 
 

 

OGGETTO : 

BANDO PARTECIPAZIONE AI CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE 

DISOCCUPATE "CRESCENTINO INCLUSIVA" - IMPEGNO DI SPESA ED 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto n. 6/2024, con cui è stato affidato alla sottoscritta l’incarico di Posizione 

Organizzativa di Responsabile del Settore Affari Generali e Segreteria, ai sensi dell’art. 97 

comma 4 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Premesso che: 

• la Giunta della Regione Piemonte con propria D.G.R. 12-7183 in data 12.07.2023 ha 

approvato una misura di politica attiva che prevede l’inserimento di persone con 

disabilità, in cantieri di lavoro temporaneo e straordinario con finalità di inclusione socio 

lavorativa delle persone con disabilità iscritte presso i servizi di collocamento mirato dei 

Centri per l’Impiego della Regione Piemonte ed in possesso della “Relazione conclusiva” 

ai sensi del DPCM 13 gennaio 2000 art. 6 e della L. 68/1999; 

• con determinazione dirigenziale del Settore Istruzione Formazione e Lavoro della 

Regione Piemonte n. 417 del 09.08.2023, sono stati approvati:  

o il Bando denominato “Cantieri di lavoro per persone con disabilità”, in attuazione 

dell’atto di indirizzo di cui alla D.G.R. 12-7183 del 12.07.2023; 

o la modulistica per la presentazione delle domande di partecipazione all’intervento; 

il “manuale di valutazione delle proposte progettuali”; 

• con Deliberazione di Giunta comunale n. 218 in data 09.10.2023 la Giunta Comunale 

approvava il progetto denominato “Crescentino inclusiva” per l’inserimento in cantieri di 

lavoro di persone con disabilità per la consequenziale candidatura dell’Ente al Bando 

regionale di cui sopra; 

• con determinazione dirigenziale del Settore Istruzione, Formazione a Lavoro della 

Regione Piemonte n. 762 in data 20 dicembre 2023, pubblicata nel B.U.R. n. 52 del 

28.11.2023, veniva approvata l’assegnazione definitiva delle risorse agli enti di cui alla 

sopraccitata determinazione tra cui il Comune di Crescentino per un importo pari ad € 

12.817,93; 

• il punto 14.2 “Individuazione dei destinatari” del bando regionale stabilisce che i 

destinatari sono individuati esclusivamente con selezione pubblica mediante avviso 

operata dai Centri per l’Impiego/Collocamento mirato territorialmente competenti, su 

richiesta dell’Ente beneficiario titolare del progetto approvato e ammesso a 

finanziamento; 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 85 del 06/05/2024 veniva nominata 

la Commissione Giudicatrice; 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 98 del 20/05/2024 è stato dichiarato 

il vincitore della selezione; 

 

Considerato che la somma assegnata dalla Regione Piemonte al Comune di Crescentino pari ad 

€ 12.817,93, così come specificato al punto 8.2 “Elementi generali per l’attuazione del cantiere e 

spese ammissibili” del Bando Cantieri di Lavoro – Allegato 1 alla Determinazione Dirigenziale 

n. 417 del 09/08/2023 del Settore Istruzione Formazione Lavoro – Politiche del Lavoro della 

Regione Piemonte, risulta essere così suddivisa: 

o € 10.062,00: indennità giornaliera; 

o € 1.466,03: contribuzione INPS; 

o € 576,00: rimborso ticket pasto; 

o € 411,13: assicurazioni partecipanti (INAIL – RC); 

o € 270,00: spese sicurezza (formazione); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o € 32,77: spese per servizi formativi esterni (erogati da Agenzie Formative 

accreditate);,  

Rilevato che per questa tipologia di cantiere di lavoro la Regione Piemonte, per le voci di spesa 

sopra citate, ha previsto il riconoscimento, a fronte di rendicontazione a costi reali, del 100% 

delle cifre indicate; 

  

Ritenuto necessario provvedere al relativo impegno di spesa ed all’accertamento dell’entrata 

relativa alla quota di contributo regionale; 

 

Viste: 

o La Deliberazione di Consiglio Comunale n 46 del 21/12/2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

o La Deliberazione di Giunta Comunale n. 276 del 28/12/2023 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

Visti: 

o Il D.Lgs. 267/2000; 

o Lo Statuto Comunale; 

o Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

• Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• Di dare atto che: 

o la spesa complessiva è pari ad € 12.817,93: 

o relativamente a tale importo, la somma di € 11.528,03 (indennità giornaliera + 

contribuzione INPS) viene imputata al capitolo 1655/99 - Missione 15 Titolo 1 

Programma 03 Macroaggregato 102 – del Bilancio di Previsione 2024/2026, così 

suddivisa: 

➢ Esercizio 2024: € 6.724,48  

➢ Esercizio 2025: € 4.803,55 

o le somme relative ai ticket pasto (€ 576,00) ed alle assicurazioni partecipanti (€ 

411,13) vengono imputate ai relativi capitoli sui quali sono già stati assunti i 

relativi impegni di spesa; 

o la somma di € 270,00 relativa alle spese sicurezza (formazione) viene impegnata 

sul capitolo 1072/1 – Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 103) 

del Bilancio di Previsione 2024/2026 – esercizio 2024; 

o la somma di € 32,77 relativa ai servizi formativi esterni viene impegnata sul 

capitolo 1040/99 – Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 103 del 

Bilancio di Previsione 2024/2026 – esercizio 2024; 

• Di accertare la somma di € 12.817,93 al cap. 2062/99 del Bilancio di Previsione 

2024/2026 esercizio 2024-2025, così suddivisa: 

o Esercizio 2024: € 7.477,13  

o Esercizio 2025: € 5.340,80  

• Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione 

del visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

• Di pubblicare la presente all’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale dell’Ente 

www.comune.crescentino.vc.it nella Sezione Amministrazione Trasparente; 

• Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

   DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

      

http://www.comune.crescentino.vc.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

 


